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Oeaa ogloeaeái W iara w wysokości 1 milimetra na 
■tremie 6-2amow«j Id gr, na stronie 3-2amowej 30 gr, 
w tekseie na S i l  •trasie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
prsed tekstem Ü  gr. — Ogłoszenia zagr. 100®/« wi^oąfc
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Jak wygląda projekt 
zmiary konstytucji?

(Dokończenie).
S tjm .

19. Sej» składa mę z posłów, wybranych oa 
5 lat beiac td  dnia otwarcia Sejm», w glosowaniu 
pewszeckeem, tajne m, beapcśitdticm, lówtcm i sto- 
Mniowem.

20. Prawo wybie rsnia na  kaidy obywatel polaki 
bca różnicy płci, który w dniu ogłoszenia wyborów 
a k c ic n l lat 24, używa w pełni praw cywilnych i za- 
»«« iiu je  w ckiegn wyborczym ptzyrsjmniej rdprze- 
dednia cgłeazenia wyborów w .Dziennika Uitaw”.

Prawo głoaowania może być wykonywane tylko 
osobiście.

21. Prawo wybieralności ma każdy obywatel, ma- 
jąiy prawo wybierania do Sejmu, niezależnie cd miej
sca z* nie «łkania, o ile ukcńczył lat 30.

22. Z prawa wyborczego aie tnofa korzystać oby
watele, akazaai wy rok ani *adn, zgcdaie i  cbecnem 
brzmieniem odncśaycb zastrzeżeń w konatytocji.

23. S«]» tprawdza waZacić wyborów nieaaprotc- 
stowawycb. O waZacici wyborów zaproteatowaaych 
rozstrzyga Prezydent Rzplitei.

24. Posłowie w wykonywania swego mandatn 
pracować naszą dla dobra państwa, Jako całości i aie 
są krepowani Zadntmi instrnkcjani wyborców.

Posłowie akłaóają aa ręce marszałka wobec Izby 
ślubowanie, wedtng obecnego jego brzmienia. Od
mowa ślubowania lab Uchowanie z zastrzeżeniem jest 
tdwneznaczae z nieprzyjęci*m mandata.

25. Udział w rozstrzygania spraw państwowych 
b itne  Sejm jako całcść.

Poazczególai posłowie korzystają tylko z takich 
przywilejów osc bistycb, jakich wymaga icb uczestnictwo 
w pracach Sejma.

Dalej ten paakt zawiera przepisy o nietykalności 
poselskie) w myśl bnmitnia obecnie obowiązującej 
■stawy konstytucyjnej.

26. Za wystąpienie, sprzeczne z treścią ślabowa- 
aia poselskiego, albo naruszające autorytet i powagą 
Sejma, poseł moZe być na żądanie marszałka Sejmu 
albo jednej czwartej ustawowej liczby posłów lub 
ministra sprawi*dl weści postawiony przed trybunał 
stanu i orzeczeniem tego trybunału pozbawiony 
maadata poselskiego.

27. Poza wypadkami, przewidzianeui w poprze
dnim artykule, posłowie odpowiadają za działalność, 
sprzeczną z prawem takssmo, jak pozostali obywatele, 
jednakże postępowanie karno-sadowe, karno-admini
stracyjne, lab dyscyplinarne, wdrożone przeciw posłowi 
przed lub po uzyzkaaiu mandatu poselskiego, ulegnie 
aa żądanie Sejma zawieszenia ea czas, wskazany w 
acbwale Srtme. Ten pnakt w dalsaym ciągu prze
widuje możliwość pozbawienia posła wolności w wy
padła schwytania go na g^tącym uczynkiprzestępstwa, 
zagrozouego karą więzieaia — a nie przestępstwa 
.zbrodni pospolitej”, jsk to przewiduje konstytucja, 
obecnie obowiąmjąca. Bieg przedawnienia przeciw 
posłowi w postępowaniu karnem ulega zawieszeniu 
aa oktet czasu, kiedy pottrpcwanie zgodnie z prze
pisami o nietykalności poselskiej nie moZe się toczyć.

28. Odmawia posłowi prawa kupowania lub 
uzyskiwania dzierZawy dóbr państwowych, przyjmo
wania dostaw fubliemycb, robót rządowych, koncetyj 
rząd< wycb i innych korzyś i osobistych, oraz odzna
czeń, z wyjątkiem wcjtkcwych. W rasie naruazenia 
tych postanowień, stmerdzenego na Żądanie marszałka 
$ejma lob Najwyiaztj Izby Kontroli przez trybunał 
etanu, poseł traci mandat poselski, oraz korzyści 
•sobiste, od rządu otrzymane. Osobna ustawa określi 
szczegóły postępowania sądowego.

29. Posiedzenia Sejmu aą jawne. Na wniosek 
marszarea, przedstawiciela rządu, lub jednej dziesiątej 
głosów posłów, mość Sejm uchwalić tajność posic- 
4aesia.

30. Przewiduje prawo pedawania zgodnego 
x  prawdą sprawozdania z awnego posiedzenia Sejmu.

31. Stanowi, Ze dla prawcmccncści uchwał 
Sejmu potrzebna jest zwykła większość głosów przy 
obecności pizynsjmniej pełewy ustawowej liczby po
słów, o ile przepity konstytucji nie zawierają od
miennych postanowień.

32. Omawia prawo składania interpelacji do rządu 
przez prsićw. Przepisy tą idiotyczne z obecnie cbo- 
wiąztjąctmi, z tą różnicą, iz interpelacje podpisane 
być muszą przez jeduę piątą ustawowej liczby pesłów.

33. Sejm powinien być zwcłaey na pietwsse po
siedzenie w czwarty wtorek po dnia wyborów i co- 
icczme, najpóźniej w listopadzie, na sesję zwyczajną. 
Prezydent Rzeczy po zpolitej według własnego uznania 
mość i na pisenne żądanie połowy ustawowej liczby 
powinien twołać Sejm i Senat na sesję nadzwyczrjtą 
dla cbrzd rad rpiswimi wytrienicnemi w zarządzeń u 

o zwołania sesji nadzwyczajnej, oraz nad projektami 
ustaw nsgłyck.

34. Odroczenie sesji zwyczajne] Sejmu wymaga 
jego zgedy, jeżeli ma być w ciągu tej samej sesji 
powtórzę na, lub jeżeli ptactwa ma trwać dłużej mś 
60 dni. Okiem przerwy, apcwcdcwintj cdroczcniem, 
nie wlicza aię do biegu terminów, przepisanych 
kcnatyiucią dla czynności Sejmn, względnie Scnaiu.

35. Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu poweduje 
wygaśnięcie nieskończonych prac, n w szczególności, 
upadają siezalatwicse przedłożenia rządowe, wnioski 
poaeiskie i interpelacje. Purkt ten przewiduje dalej 
niemożliwcść zamykania sesji budżetowej Sejmu zgodnie 
z obecnie ebcwiąiująccmi przepisami.

S en a t.
36. Senat składa się ze 150 senatorów (dotychczas 

111). Senatouwie w liczbie 2/3 ustawowego aklsdu 
Senatu wybierani będą przez poszczególne wojewódz
twa ściśle tak, jak obecnie. Prawo wybierania do 
Senatu czynne i bierne — niezmienione. Senatorowie 
w liczbie 1|3 ustawowego awego składu, będą powo
ływani na czas kadencji Senatu przez Prętydenta 
Rzplitej. Kadencja Senatu rozpoczyna się i kończy 
równocześnie z kadencją Sejmu. Nie można być 
jednocześaie członkiem Sejn u i Senatu.

37. Zawiera wykaz artykułów o prawacb Sejmu, 
stołujących aię także do Senatu, względnie jego

człcnków, jak nietykalność, przywileje inne itd.
Rąątf.

38. Rząd składa aię z prezesa Rady ministrów 
i ministrów. Ministrowie tworzą Radę ministrów pod 
przewodnictwem picze», a jeżeli Prezydent Rzeczy
pospolitej jeai cbecnyna posiedzeniu Rady minittrów, 
przewrdniciwo należy do n ego.

39. Liczbę, zakres działania i wzajemny stosunek 
ministrów, jak również kompetencje R*dy ministrów, 
określi rozporządzenie Prezydenta RzpLtej.

41. Nie wymagają kontrasygnaty: orędzia i wszelkie 
akty, dotyczące aejmn i aenatn, mianowania i odwoła
nia premjera, prezesa N1KP i urzędników kancclaijt 
cywilnej, mianowania i zwolnienia oficerów i wszelkie 
akty Prezydetta jako zwierzchnika aił zbrojnych, akty 
laski i przekazane nstawami, akty pieczy prawnej, 
mianowania sędziów, mianowania prezesa i członków 
Tiybnnale Staro.

45. Sejm pociąga ministrów do odpowiedzialności 
pailsmcntaincj aa aądtnie, zgłoszone consjmniej przez 
jedzą czwartą uztawowej liczby posłów. Wniosek nie 
może być poddany pod obrady sejmu przed upływem 
7 dni. Jeżeli sejm absolutną większością ustawowej 
liczby posłów zasąda ustąpienia rządu lub ministra. 
Prezydent odwoła rząd lub ministra albo zaiządzi 
rozwiązanie sejmu.

47. Staaowicnie praw publicznych i prywatnych 
należy do Prezydenta, aejmn i senatu.

48. Prawo inicjatywy natawcdawczej ma Prezydent, 
rząd i stjm. Wnioski ustawodawcze rządu nie mogą 
być odrzucone bez rozpatrzenia przez właściwe komisje. 
Wnioski poaeiskie, zawierające prejekty ustaw, winny 
być podpisane przez jedną szóstą ustawowej liczby 
posłów i mogą być rozpatrywane nie wcześniej niż w 
dwa tygodnie po zakemunikowanin icb rządowi.

W dalszych sity kałach, który cb jest ogółem 
70, znajdują się pcstaaowicnia, dotyczące budżetu, 
który winien być załatwiony na sesji czteromiesięcznej, 
z czego dwa i pół miesiąca przypada na sejm, miesiąc 
ea senat, a dwa tygodnie na poprawki senatu. Do 
odrzucenia poprawek aenatn przez sejm wymagane aą 
trzy piąte głotów, a nie jedenaście dwudziestych, jak 
dotąd.

Projekt nowej ordynacji wyborczej i regulaminu sejmowego.
Jedna z ajencyj prasowych rozsyła informację, ie 

w ślad aa wniesionym projektem rtfjrmy konatytocji, 
klub B.B. przedstawi w najbliższych tygodniach 
szereg nowych projektów ustaw, m. in. projekt noweli 
do mtawy o ordynacji wyborczej oraz prejekt nowego 
regulaminu sejmowego.

Ze zmian w ordynacji wyborczej, które podaje 
ajencj*, należy wymienić nowy sposób powoływania 
członków głównej komisji wyborczej, którzy byliby po
woływani drogą nominacji tak, jak główny komisarz 
wyborczy, a nie, jak dotychczas, z pośród członków po
przednich ciał parlamentarnych. Oprócz tego projekt 
ma przewidywać zmiany w rozdziale mandatów w po
szczególnych okręgach.

Projekt nowego regulaminu sejmowego rozszerza

kompetencje marszałka przy zwalczaniu obstrukcji oraz 
przewiduje udział rządu w układania porządku dziennego.

O sttnowłsko P.P.S-frakcji,. za projektem
zmiany konstytucji.

»Przedświt*, organ frakcji PPS., ogłosił obizerny 
artykuł w «prawie refoimy konstytucji, onowiid*jac 
się prsyttm bez zastrzeżeń za projektem kle bu B B.

W piątkowym numerze „Piztdiwit* zamieszcza 
e s  naczekem miejscu komunikat władz paityjsych 
P.P.S frakcji, zawudsmisjący, że stanowisko »Prztd- 
świta* nie przesądza jeszcze aftnowuka P.P.S. frakcji. 
Partja ta określi dopiero swoie tt* no witko wobec pro
jektu B. B. po uchwale Centralnego komitetu ro
botniczego.

Sejm uchwalił budżet
Budżet zawiera kwety, potrzebna na poprawą bytu pracowników państwowych.

Waiazawa, 10. 2, Stjm ebebedził wczoraj dzie
sięciolecie istnienia. Następnie Sejm, pc wyrhuhanin 
pizemówienia rtfeienta generalnego, pciła Byiki, przy
stąpi! do głozowaaia sad poprawkami, ktćiycb rgto- 
azoto aż 439 Zcacmą większeść tycb pcpiawek td  
rztccne. M. in. odrznrono pejrawkę rządu o przy
wrócenie ministrowi apraw wewc. fenduszn dyspozy
cyjnego w kwocie 6 miijcnćw zlctycb. Przyj* t> po
prawkę posła Pieniążka a .Piasta* o zwiększenie

| żotdn szeregowych 7,618 000 ił.
Przez przyjęcie sm aga poprawek zmieniły się 

i cyfry kcńców budżetu i wynoszą: Wszystkie wy
datki łącznie 2 783.482 954 złotych, wszystkie dochody 
r»*em 2 962 miijcuó* 163 424 zł. Nadwyżka wynosi 
178 680 470 zł. Sejm zatem podniósł wydatki o około 
25 miłj. złotych. Nadwyżka, o której mowa wyżej, 
przeznacrona ject m. in. na 15 proc. dodatek dla 
pracowników państwowych i inwalidów.

A m tryka m l  i i r c u y f i i»  150 r r rm lc ą  fmiCICl . »¡erza Pułaskiego, bohatera z czasów walk o nitpod- 
K iS im itr»  Pułaskit go. I JegUść Ameryki, będzie obctaodzoaa w całej Ameryce

Warszawa. Jedno z pism »aiazawtkich donosi I bardzo treczyście. Senat postanowił wyłonić apecjal- 
z Waszyngtonu, iż 150-letnia rocznica śmierci Kazi- | ty  komitet
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Komuniści gotowali zamachy ni działaczy narodowych.
Warszawa. Prowadząc dochodzenie 1 w spra

wie wykrycia sprawców n«iłowanego zabójrtwa wice
prezesa Stronnictw* Narodowego w Ostrowca p. S. 
Siemiątkowskiego w dnia 18 stycznia r. b. — paiicjz 
wpadła na trop organizacji terrorystów k»manistyczaych, 
którzy mieli w dam 5 lutego ro. dokonać ponownego 
zamacha, obecni* na osobie prezesa Stronnictwa Nr- 
rodowego w Ołtrowcn p. iaż. E. Ś fiętoctnwskięgo. 
Obsadziwszy przyległe do fabryki nitce, któremi miał 
wracać o godz. 7 wieczorem p. inż. Świętochowski —

policja aresztowała 4 koma alitów w chwili, gdy ci za
mierzali dokoaać zamacha.

Poza aresztowanym jnl poprzednio w związku ze 
sprawą miłowania zibójstwa na oaobie p. S. Siemiąt
kowskiego komunistą Lacjaaem Goaciarzem obacnie 
wpadło w ręce policji 4 tomanistów, należących do 
tajnej gmpy terrorystycznej, która zamierzała docoaać 
sceregu zabójstw dciałsezy mrodiwych w Oitrowca. 
Główni prowodyrzy bojówci komaaiityccnej zostali 
osadzeni pod Kłączem.

Polska żąda rozszerzenia
na wszystl

Londyn. Jak donosi .Times*, charge d «ffti
re* Rzeczypospolitej Polskiej przybył dzisiaj do aagiel- 
akiego mmisteratwa spraw zagranicznych i oświadczył 
oficjalnie, że rząd polski, nawiązując do wninsui nie
mieckiego w sprawie mniejszości narodowych, zgło
szonego w sekretariacie Ligi Nsrodów, wystąpi ze 
swej strony z waioskiem rozszerzenia traktatu o ochra
mi* mniejszości narodowych także i na te państwa, 
gdzie traktat ten dotąd nie «bowiązaje.

W pierwszym rzędzie będcie rząd Rzeczypospoli
tej Polskiej domagał się rozszerzeaia opieki również 
na asakj«ość polską, zamieszkałą na terenie Rceizy 
niemieckiej.

Prawdopodabiie o kroku tym zawiadomione zo
staną równocześnie rządy wszystkich tanich państw, 
należą:yeta do Ligi Narodów, z któremi Polska otrzy
muje stosunki dyplomatyczne.

Krok rządu polskiego w yw ołał w Birtiaia 
konsternacją.

Berlin. Wiadomość o kraka rządu polskiego w
sprawie mniejszości narodowych na terenie Ligi Naro
dów wywołała w Berlinie kouternację.

ochrony mniejszości naród, 
de państwa.

O gsa centrom .Germania* nazywa ten krok rzą- 
i da poltktega zaszachowaniem niemieckiej dyplomacji. 
• .N  e uległ wątpliwości — pisze .Germania”, — 

że Frsa-j i i Wtochy, Które same ohciątonesą «prawami 
maiejszościowemi, stsaą to stronie Polrci. N.ejamem 
było ditąd stsaowisao Aoglji, wobec tego krok rcąla 
polskiego w Loadyuie jest zręcznym koatrmiaiwrem. 
N eo sf bfdą mało miały przyjaciół w Genewie po 
swojej stronie.

Nietortntoym dla Niemiec objawem jest również 
powierzenie funkcji sprawozdawczej japońskiem« spra
wozdawcy hr. Alati, który nie zna spraw .earopejskich*.

Jsk widać z tego, prasa niemiecka utartą metodą, 
przewidując swoją przegraną, jat z góry atszsje spra
wozdawcę, W dalszym ciągu artykułu .Germsaia” 
domigt się szybciego wprowadzeni* w życie dekretu 
rządu praskiego o szkolnictwie mniejszościowem. któ
ro to dekret utoaąi w labiryncie komisyjnym. Dekret 
ten, przyznający mile tylko prawa dla prywatuego 
szkolaictwa muiejszośeiowego, .Germsaia* nazywa 
perfidnie dowodem wielkodssznej polityki aiemieekiej 
w stosankn do maiejszości narodowej.

Układ rządu włoskiego z W itj
Wiedeń, 10, 2. Genewski korespondent „Ntue 1 

Ftei* Presse* dowiaduje się ze źródeł, dobrze poiafor- * 
mo sraayeh, że rząd włoski, którego delegat Scialoja 
przewodniczyć będzie najbliższej sesji Ridy Ligi Na
rodów, poda oficjalnie do wiadomości Lgi Narodów 
pojednanie się rządu włoskiego z Watrksnem.

Będzie to uroczysta manifestacja Rady Ligi Naro
dów, która wyśle do Papieża oraz do Kwiryaału tell-

ykanem a R ida  Ligi Narodów.
Igramy gratulacyjne. N e uległ wątpliwości, że tak 

rząd włoski, jak iStolica Apoitoiika, zarządcą rejestra
cję zawirtego nctadu w gen. aekretarj acie Rady Ligi 
Nsrodów w Geaewie, jedsakte nie należy oceekiwsć 
orzystąpieuia Stolicy Apostolskiej do Ligi Nsrodów. 
Zdaje aię, że rząd włoski wystosować będzie w przy
szłości w L. N. jako rzecznik Wutykann.

Jak się odbyło pidplsar
Paryż, 11. 2. Podpiaanie aktu układa w kwestji , 

rzymskiej odbyło się o godz 12, w poładn e. Pierw
sze spotkanie kardynała Giaparriego z Maasolinim na 
stąpiło w aali Konstantyna. Następnie wraz z towa
rzyszącymi dostojnikami kardynał Giaptrri i Maiao- 
iiat przeszli do sali papieży. Nt stole, ofisrowaaym 
przez misję katolicką w Filipinach rozłożono akty ukła
du. Na fotelach, of erowanych przez misję katolicką w 
Chinach, zasiedli pośrodku ksrdyaił Gasparri i Muno- 
lini. Obok kardynał* siedzieli przy stde dzstojniey 
Sttlicy Apostolskiej, a po stronie Mjssoliniego insi 
reprezentanci rządu włoskiego.

iie układu rzymskiego.
Akt podpisano zlotem piórem, ofiarowałem przez 

papieża. Po podpisania akta kardynał Giaptrri wrę
czył to pióro Massoliniema, jako dar papieża.

W czasie uroczystości podpisania układa zgroma
dzili aię na placu seminarzyści trzeciego kolegium 
iomhardzkiego, gdzie niegdyś stadjowat obecny papież 
Pius Xi. Opodal zaś zgromadziły się orgaaizacje fa
szystowskie, która wraz z zebranymi seminarzystami 
w czasie całej tej ceremotji wzaosiii okrzyki na cześć 
oba doitsjników. Obij dostojnicy przy wyjściu stali 
aię przedmiotem entacjastyczuych «klasków.

Strajk w ęglow y narazi« zażegnamy.
Katowice, 10. 2, Dziś przed południem odbył się 

kongres rad załogowych zespołu pracy. Delegatów 
związków goraiczych było 348. Sprawę zatargu gór 
niczego referował Grojek, który przedłożył rezolację, 
odraczająca iermia wybucha strajku aż do ukońrce na 
prac specjalnej komisji, która od jutra rozpoczaie ba
dania aad gospodarcze« położeniem górnictwa.

Rezolucja zawiera zwrot, że, o iie po oglorżeniu 
sprawozdania tej komisji zatarg nie zostanie potabow- ■

aie i na motliwych do przyjęcia fjwanmkaeh załatwio
ny, kongres upoważnia seapół pracy do aitanowienia 
nowego termiaa proklamowania strajka.

Po dyskusji, w której przemawiało 18 delegatów 
zt odroczeaiem atrajku, a jeden, radykał niemiec. za 
strajkiem, powzięto rezolucję, odraczającą termin straj
ka, jediogtoiiie.

Tern istni w zatarg przeszedł z o itr ej ftzy na drogę 
rokowań między ze społem pracy a pracodawcami.

W 1 m  ś  «  a s  9  i  3  3 .
Nowamlast«, data 13 lutego 1931 &

■alandarsyk 13 lutego, Środa, f  Pooiełac, Jana.
14 lutego. Czwartek;, Walentego k. m. 

Wseh'ód otońea # .7 —22 on. Zaohóá alo&eaig. 17 W aa, 
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Zegar na pubiicznem miejscu winien 
wskazywać czas poprawnie.

N IW im iatto . Na wieży zboru protestanckie*»»
maiesz;zoaj  jast ze^ar, który mS^iby być dtabrod2Íe¿- 
stweítt dla judaoiai miasta, gdyby chodził dabrzs Nie
stety, tak nie jest. Nieustannie błądzi on sam oo de ezasm 
i innych w błąd wprowadza. Obecnie n. p. o blisk# 
ćwierć geiziay aadbiega. Czas byłby wreszcie, by 
miarodajne ciyaaiki zajęły się tą sprawą i zmusiły, kogę 
należy, by alba zesjar ten był nastawiany, jak należy, 
albo wogóle przestał ehodzić.

i lj if iS £ i zią p r ą c a  o d iW i n i  r o ib u d iw ę  
gniuhii O litrami*]

N i w m i l l t d  Nasz gmach Oehroakowy gwałto
wnie potrzebuje rozbudtwy. Oayba uie po&rzib* nam 
rozwodzić się o nadzwyczajnej ważności I znaczeni« 
Oabroaki, gdzie te młode nasze latoroślą wychowują snt 
tas, aby Bóg z nich miał chwałę, a ładzie pjźytek. 
Datek, n i cel taki dany, napawać mieć będzie takie sa
me znaczenie, jakie Chrystus Pan obwieszcza w tyoM 
słowa *h: „Oliste jednania z cych małych mzynili, ni eście 
uczynili“, Datki as cel ro^badowy Ojhrnaki przyjmuj# 
red, „Drwęcy**, B*nk Ludowy oraz p. Kyolerowa,

Jako pierwszą cegiełkę na rozbudowę Ojhronki zło* 
żyła g Mar wieżowa Niwemia^to 10 zł. Za powyższy 
dar składa Zarząd Tow. Pań św. Wincentego a Faulo 
serdeczne „Bóg zapłać**.

Stabilizacji.
N lW tn ia itO . Jik w innych zakładach, tak i m

jsniejseowem gimnazjum otrzymało ostatnio i nauczyciel* 
•two, które o ip jw ials wy nadanym ustawą warunkom 
dekret stabilizacyjny oraz tytuł profesora.
Zgbfinft j>rj9d*r#barcz« Tatr. Saatad zia liiy tíi 

H ts .n iiiin iic d if .
N l l f in i ia s ta .  Wj piątek, dnia 8 Sm. wieozorem 

odbyło aię w sali hoteia p. B my informacyjne zebrani« 
naszego rzamiofla przy hardzi licznym udziale członków» 

Zebranie zagaił prezes o. B oi, Lud wieki, oddają# 
glos przybyłymi z Torunia redaktorowi „Słowa Pomor
skiego** p. Ktaarowskiemn, który w przeszło goizinuymi 
referacie zobrazował dotychczasową szkodliwą prao& 
Izby Rzemieślniczej i jej prezesa p. Grobelnego dla ogó* 
łu rzemiosła naszego województwa. Niektórzy z obec
nych, stojąc niewątpliwie do stronie p. Grobelnego, starali 
się podozus dyskusji wprowatzić zebeauyíh w oląi, jed
nakie p.K na wszystkie zapytania dał p. JE- wyczerpują»# 
wyjaśnienia, a przy fcońju zsbrsł glos b pisał p. Soł
tysiak, uzupełniając referat swego przedmówcy,

Przy końca wywiązała się bardzo miła i serdecznw 
harmonia, w której wybrano bez sprseeiwu 18-cin dele
gatów na niedzielny zjazd rzemieślników w Brodnicy.

O SOła północy podzięko Wat p. pre«« pray byłym Mg*
referentom za wygłoszenie referat i w oraz człon kosa to
warzystwa za liczna przybycie, poczem zamknął posie
dzenie.

Sprostowanie»
M ikołajki. W  Nr, 15 „Drwęcy** w notatce „Stras-« 

ly w nocy“ podano mylnie, że J. Czechowicz nie pesiadas 
pozwolenia na noszenie broni, e i niniejizem prostujemy-»

Mi pOł zmsrcniQts Świnia na dfodca.;
v Rm owiCS. Rilnik W. Zdrojewski z N*wrr* 

jadąc do Lubawy, znalazł na szm e, w lasie rakowickim 
na pół zmarzniętą świnię. Z. zabrał niezwykłegi znajd# 
Aa wóz, a następnie oddał do pielęgnacji p. Tnrułskh# 
w Sampławie, stąd właściciel może go odebrać.

lłro»ySf»ie p m l i i t i  w Lubtwie«
W niedzielę, dnia 17. lutego obchodzić będzie Lubaw» 

wielką uroczystość z okazji VIL rocznicy koronacji Ojo» 
Św Piusa XI. O g ilz  5-tej po poi. oibęlą się annzysfc# 
nieszpory z kazaaiem, podczas których przygrywać bę
dzie orkiestra tutejszagi seminarium aauczyeieskiego«

O goiz 7* mej wieczorem rozpocznie się na sali hote
lu „Poi Orłem“ (p. Eiwalsklego) wieczirnn* ku oset 
miłościwie nam panują »ego Papieża Piusa KL 11 trizo? 
piękny program tej wieczornicy zistanie ogłoszony wt
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Z  L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

— Uspokojony i prawie weioły, nieprawdaż ?
— Jakbyś taxi b jri, „ a ie  prezydencie l C jż się

ataîo podczas tej strsszaej n»cy, d o dzil p ro s ia ło  
di« mite zi{,tUą nierozwiązaną. ie it to tajemnica
Jen« go, % storą ait * «ierzjrł się aa wet przed matką 
w lamą

— Po tych wypadkach, czy opuścił Paryż?
— Tak, spędził rok następuj we Włoszech,
— I powrócił stamtąd?
— W miesiąca wrześniu, w zaszłym rok*.
— Wspomina ci czasem o Borsenaie ?
— Z częsta aa wet, a zawsze z nienawiścią nieu

błaganą.
— Mu się rozumieć. I ciebie to nie uderzyło, 

nie zastanowiłeś się głębiej jakim cudem mógł twój 
przyj»Ciel prsjjfć tar rychło t  najwyższej rozpaczy do 
spoko]a i prawie do wesołości ? Nie domyśliłeś się, co 
była przrcsyaą taj nagłej imiaay ?

— Nigdy... azczerze wyznaję
— Nie wiesz zatem, z jaką kobietą żyje twój przy

jaciel ?
— Jerzy nie wspomniał mi o niej ani jedne«

słówkiem, powtarzam.
— No! to ja ci powiem jej nazwiiko, mój G r

atóme.
— Zaa ją pea prezydent? — wykrzyknął zdzi

wiony.
— Doskonale. Jest nią hrabina de Borseane !

V.
G ut on oniemiał, usłyszawszy te słowa.
— Hrabina de Borienae! — powtórzył po chwili 

przerażony.
— Tak, hrabia« de Borseane, pochowana w letarj 

ga, a którą Jerzy Lambert wydobył z tronuj owe, 
aocy z dnesiąteg9 na jedenastego gradaia, w roku 
1866 tym.

— Ab i panie prezydenci* — szepaął głneho Ga- 
stia, — Jjk ałattaie zawołałeś przed cawilą: — 
„O! calowa« Opatrzności1*

— Ziając twoją przychylno# dla pasa Lambert1*, 
kochany G utonie i wiedząc, o ile oa aa aią zasłagaie, 
nie wabiłem sią powierzyć ci dziś jeszcze tę niesły
chanie wataą tajemaicę. Oto, dlaczego sprowadziłem 
cię aa wieczór... Jak osąlziłeś t» a egdfl całkiem 
sprawiedliwie, Borseane «żenił się z piaoą de Precoart 
w ceis zagauię:ia miljoaów, zapisany:b jej przez pa
na Foatange. Dotywotaiczka pani F iataage nmrrła 
przad kilka daiami. B »senne ndat się aa miejtce, 
aby odebrać spadec z rąk aotsrjasza jako epiecaa 
synka małoletniego... Zsj-dateszł atws co tam zaszło.

Notarja** odpowiedział, żt pieniędzy nie wyda nik»- 
mu, bez pełumocaictwa hrabiny de Birieaie, który 
widział żywą i rozsuw ał z aią u pani Foataage Bor- 
senae wrócił do Paryża w atsaie opłakanym! Byl 
bliskim szaleńitwa. Wiądł d> mtie i od niego mam 
te wszytikie szczegóły. D utał pozwolenie z aąda os 
otworzeate tramny i znalazł ją prótaą. Nie wie dotądl, 
gdzie się arrywâ jego toau, odgadł jednie natychmiast, 
że żyje z Jerzym Lambert.

— O rupne położenie! — wyktzykiął Gritón.
— Wielce niebezpiecznie dla tw rgi przyjaciela, 

mój Gutoate, a jerecze dufli erze dli hrabuy de 
Borsenae, tak godsej pożałowania, wzoadzająccj tak 
żywą sympatję.

— Ao! za nią i za Jerzego dziękuję ci serdeft
czait, parie prezydeaci*.

—i B m aaie  aie rozpocznie proceso — koáczyf- 
prezydent — są w jego życia pewne cíenme pa akty,- 
dla których aeica światta. V g ę jedne  wciidzą we- 
żieczynaici. U tzymr e, ze s* :a i *w,ją toię, « zre
sztą czyn ar one a j * a y « F eju i. G» zrobi, j a t  
będzie dniej ooitęo » wił ? N e Wisa i lęcsa się na
wet aal te a  zastaiawiać. O t ezłowesa w jego p»- 
łoteain motas się wurstcie«! obswiać. frzeitrzeie 
zatem, G utonie, paaa Limoert1«; p owtels mt, niech alf 
mi aa otccnoici. ctnwtją: a esiuame nad aią i a td  
sobą samym Ta aietrtco idzie o j eg o szczęście* 
alen a wet Zycie jego mole b/ć zagrożona. (C. d. a.)



następajrm nantenw „Drwęcy . Bilety na wiectjoriiioę 
można nabyć w niedzielę przy kasie wiacanrnej, jednafcae 
dla uniknięcia wielkiego natłoku pray kasie, zaleca aię 
kupować bilety wcześniej we filji „Drwęcy .<.

Mie wątpimy, że cale apoleczeóitwo weźmie jak naj- 
iywsay udział we wapanialej uroczystości niedzielnej, 
ażeby rćwnież w ten »posób okazać swą mitosé i zwoje 
nrsywiąaanie «ynowakie do Ojea Sw. Piusa XI, który 
nas Polaków tak serdeczną pokochał miłością.

Z«s«dztftie!z* kradztoi ia ia ą .
w Lubawa. W końca ab. miesiąca odbyła się roz

prawa w sądzie w Lubawie przeciwko Wł. Szałkowskie- 
gł* z SoÉeatala za kradzież leśną w lesie państw. Gier- 
leż. Sc zasądzony został na 6 tygodni więzienia oraz 
Doniesienie wszelkich kosztów postępowania i odszko
dowania

Z Jarmarku.
v Ltfbawa. Dnia 6 bm. odbył się w Lubawie jar; 

asark na bydło i konie. Ogółem spędzono 100 koni 
i około 3t0 sztok by dis. Z powoda nadmiernego zimna 
jarmark był bardzo lichy. _____ J

Bójka na ulicy. ___
? [y Lubawa. Wi dnia jarmarcznym po południa M. 

Manisaewski, znany awanturnik z Lubawy, wszczął na 
aAmy bójkę z J  K i R. R. z Piątnicy, przyczęm został 
również pobity J. K. z Lobawy, którego musiał opatrzeń 
p dr Braase. Awanturników, którzy byli „wstawieni*4, 
osadzono w areszcie aż do wytrzeźwienia. 21

ObfitoSC „dw ulagzkftw ". 
v Łąkurz. Obfitem mimo nieobecności bocianów 

rodneniem bliźniąt odznaczyła się gmina Łąkorz, — bo 
oto mamy do zanotowania aż 6 tego rodzaju „wypadków.“, 
a mianowicie:

Dnia &. 6. 1128 r. u rob. B. Mieoznikowskiego z Łą* 
korzą urodziło się 2 dziewcząt, z Których jedno jednać 
po kilku dnUdh zmarło. Dnia 20. 9. 28. u T. Langego 
urodziło się 2 chłopców, z których jeden po kilka dniach 
zmarł. Daia 3. 18. 28 r. u rob. A. Lewandowskiego 
urodził się 1 chłopiec i l  dziewczę, z Których jedno zmar
ło. Bnia 18 18, 28. u rob< Fr. Tomasza urodziło się 
1 ehłopców, obydwaj żyją. Daia 28. 1. 29 r. urodziło się 
u roi. Fr- Leśniewskiego 2 chłopeów, którzy obydwaj 
żyją. Daia 4. 12. 28 r. urodziło się u mleczarza A. Mar
kowskiego 2 chłopców, obydwaj żyją.

Fakty te dają słuszność twierdzeniom swego czasu 
kanclerza Budowa, który oo do siły rozrodczej przyrów
nał Niemców do zajęcy, n Polaków do królików- Chciał 
on wówczas tym argnmentem przekonać Niemców 
o potrzebie uchwalenia ustawy wywłaszczenia.]

?Kradzi«tldrMira,
v Ł)kOfA* W lesie łąkorskim dokonano kradzie

ży drzewa. Przy przeprowadzonej rewizji znaleziona 
'owe drzewo w zagrodzie p. Wi. który jeiaak wypiera 
•ię dokonanej kradzieży, zwalając wmę na alażąoeg*. 
Tenże tymczasem po woła je się na to, że W,, był przy; 
żem, jak on drzewo to kładł na wóz. Sprawa ¿została 
skierowana do podprokuratury w Tornniu.j j

K r id i l i tL
 ̂ Ł^kOfZ. W lesia prywatnym Wardęgswo po

pełniono kradzież drzewa* W toku śledztwa wykryto, 
że sprawcami są M. S., J. W,, i K. B. s Rywałdzika,
0 których też esęśó drzewa znaleziono. Posądzeni przy
znali aic« ¿a kradzieży dopaszezali się ¿cystematyesiie 
uoóą.

w R o tlflt il*  P. Szatkowskiemu z Riżentala skra
dziono z niezamkniętej szafy damski zegarek, wartości 
§8 ał orać 20 zł gotówką z biurka. Kradzieży taj doko
nała 11 letnia P. M. z Kazanie, która przez kilka dai 
była w obowiązku u poszkodowanego Zegarek znalezio
no w do ma rodzicielskim M. Sprawą tą.zc^mie się pod
prokuratora w, Toruniu.

^ S lM ł11 t f j L
SfOdClCItHL HZa nic w świeoie nie chciałbym mie« 

sskaó w zimie na wsi, zanudziłbym się aa śmierć. Lu
dek wiejski w tej porzs piecze sobie kartofle w popiele
1 zapada w san letscgiczny -  sąizi mylnie piważay od
ia»  obywateli miasta. Pojęcie o współczesnym życiu 
niektórych osiedli wiejskich przekształciłoby się zapalnie 
m  bhźszem w nie wejrzeniu. Proszę dla przykłada wstą
pić np, do Grodziczna i zaobserwować, jak szybko i mocno 
bije puls życia orgsnizscyjnego w tej wsi. Do roku 
ubiegłego spotkalibyśmy dwa bardzo stare 1 znakomicie 
prowadzone zrzeszenia: Kółko Rolnicze i Tow. Powst. 
i Wojaków. W rokn *918 załóż >no w naszej miejscowo
ści Tow. Grima. „Sikól“, Gniazdo skupiło w sobie zna
czny procent młodzieży i rozwija się dobrze- W! czasie 
lata i jesieni odbywały się liczna ćwiczenia na wołnem 
powietrza. Obecnie zaś „Śbkół“ zwrócił na siebie po- 
wszech oą a wagę okolicy urządzeniem przedstawienia ku 
uczczenia niezapomnianej rocznicy złączenia z Macierzą. 
JO-go stycznia w latała p Stieassa, pomimo mrozu tęgie* 
gołśnieżyoy, wypałnionagi oo brzegi pabliosaością, ode
grano: „Szkoda wąsów“ i „Noc w Belwederze**. Dzięki 
eneągji prezesa p. nauczyciela Janickiego przedstawienie 
udało się wybornie, aktorów obdarzono w nagrodę hu* 
eznemt i sz 3żeremi oklaskami. Tak liczna frekwencją 
gości na przedstawieniu „Sikoła“ jest najlepszym wska
źnikiem, jaką szczerą sronstią  ogół miejscowego oby
watelstwa go darzy. Dla W««, Sokoli, poparcie i uznanie 
za strony obywatelstwa które w przyszlośoiniewątpliwie 
spotęża eje j»sz)zo, niechaj będzie bódźcem do dalszych 
wysiłków dla dobra jednostek i Ojczyzny! Uczestnik.

Padrękiwani«.!
S r a tft ln n o . Zarząd Tow. Gima. „Sikał“ w Grodz? 

v y n i i  niaiej.iem «erdeaza^ pidaiękowanie pp. wla^i* 
'■ieJfim majątków M mtowo Biztobtoiy-Kittewo, orai Kit- 

ka Bi ilatasema w Grolnozaie z . oft.ro „ a s  kwoty. a .  
aai raz woja Towarzystwa.

Z  F o m o rstsL

Chcłoli "ograbi! skarbinicl kolsłaiiie.1
B '0 d n lt l .  W; ab. piątok praybyło dwaott oaabui- 

ków do Brodnicy i dioytywali się o kościoły w mielcie 
i  bogactwa tychże Wi południe zaś w kościele wypyty
wał; pewnego człowieka o rozmaite szczegóły, a zwłaszeza, 
gdzie zakrystia i tp. Później, nie sauważywszy nikogo 
w kościele, zabrali się do odrywania skarbonek przy 
żłóbku, w ozem im jeiaak przeuzkoizono. Jeleń zdołał 
zbiec, a drogiego przytrzymano i «twierdzono, że jest to 
38-łetai Aleks. Kuszkowski, z zawada zakrystian, zamie
szkały w Wlczfni paw. mławiki. Olitawioac go do 
dyapazycji prokuratury przy Sądzie Grodzkim w Broi
my,

Tragiczna im itrŁ
q Biłk* W ub. czwartek rolnik Adam Wąsiew* 

aki z Belka, chcąc rozżarzyć ogień. dmachAiąc w węgle 
wciągnął w siebie wydobywające się gazy. Kiedy człon, 
kowie rodziny jego odszukał?, dawał już tylko słabe 
oznaki życia. Po cieżktcn męczarniach, zmarł w sobotę, 
ftc. Wąsowicz był teściem nauczyciela, przy szkole wy
działowej p. Śpiewaka. (Stroskanej rodzinie ślemy na 
tej drodze wyrazy współczucia. J Redakcja)*
Działdowo, o W skutek silnych mrozOm
popękały rury wodociągowe i] niektórym mieszkańoom 
woda zalała piwnice. Do pomocy dnia 8 b. m. o godz. 
8 wieez. zaalarmowano Straż Pożarną. Ogólnie słychać 
utyskiwania na brak wody z powoda zamarznięcia rnr. 
Dążą winę w tern ponoszą sami interesowani, którzy 
zaniedbają zaopatrzenia wodociągów, po nabrania wody 
nie zamykają karków, a ci, którzy je zamykają, nie wy
puszczają wody pozostałej w rurach, która w nich zama
rza na iód, który powoduje rozsadzenie rur. W domach 
niezamieszkałych przez właścicieli, likatorzy nie wie
dzą kto ma obowiązek zaopatrzenia wodioiągów i po za- 
marznięciu tychże jeleń drugiemu przypisuje tę wiuę. 
Z tego miejsca musimy wyjaśnić, że obowiązek zaopatrze
nia wodociągów ciąży na w«zystkieh mieszkańcach 
i każdy z osobna powinien dbać o to, by za zaniedbanie 
jednostek, ogół wspólnie cierpieć nie musiał.

Uk sianie siq wilka«
o KACZKO Hf o, pow. Działdowo. W nb. wtorek rob. 

szosowy Z spotkał wilka średniej baiowy, którj przy
biegł od strony Filio. Za wilkiem pościły się w pogoń 
psy gosp. Długikińśkiftgo, lecz poznawszy, z kimmają do 
czynienia, zawróciły spiesznie do doma. Wilk wpadł do 
lasku i nad wieczorem t*go samego dnia widziano g), jak 
udał się w dalszą podróż w kierunku Wilanaewa ku gra
nicy niemieckiej, którą prawiopod ibme przekroczył do 
Niemiec bez przepustki. Pozostawił on po aobie ślady 
i zdenerwowanie u mietzkańeów.

S<oKt *tóry u ra tow ał życie.
Chfłm n 1. Pociąg, zdążający z Kornatowa do 

Chełmna, najechał na przejeźizH w Kamląrkaoh na sa 
nie, kióremi powoził p. 8 fc. z O itrowa Świeckiego. Po 
zatrzymania pociąga okazało się, żs k m zoitat ua miej- 
as u zabity, a sani* uległy zupałuema zdruzgotania. Pan 
St skoczył w ostatnim momencie z sań, unikając tem- 
iamem niechybnej śmierci. Kto w tym wypadku winą 
ponosi, narazić nie ustalono.

OflafAóiĆ kói« |«rcy  w ą t l i  Toruftsklego
0 « O terę! „Porno f i i M.

Toruń. Naczelnik Oldziała Meohauiczaego P .K. P, 
w Toruniu Pan Inż. Szep^tys wptaiił na rachunek Ki- 
miteta Obch ida Dziesięciolecia Niepodległości złotych 
989 gr. 19, jako składkę kolejarzy węzła Torańskiego, 
a mianowicie:

Pracownicy Parowozni Toruń Przedmi. 527 zł TO gr, 
„ „ Tcruń Mikre 111 zł 18 gr.
„ 'Olcinka Drogowegj 1. 32 zł 30 gr.
„ Msgazyno Zasobów 38 zł 00 gr.
„ Naizora Technicznego 31 zł 00 gr.

Związek Urzędników K »lejowych 50 zł 00 gr.
„ Maszynistów Kolejowych 50 ał 08 gr.
„ Drożyn konduktorskieh 50 zł 09 gr.
„ Zawód. Pracowników kolej. 39 zł 08 gr.

Zjednoczenie PoUkioh Kolejowoów; 25 zł 09 gr.
Polski Związek Kilejowy 25 zł 00 gr.
Związek Drogowców 10 zł 00 gr.
Patriotyczny czyn kolejarzy węzła .Toruńskiego na

leży podnieść z nznauiam.
Z  d a l s z y c h  s t r o n i  P o l s k i .

W arjat odrąbał gtow g sąsiadow i.
Jarosław . Przed dwotoa daiami pi»teraakowi 'po. 

Ikji zatrzymali na nlioach Jaroiławia osobnika cudaaznie 
obranego, w kapelusza, na którym widniały dwie deseczki 
z cyframi rzymskiemi I i X. Ubranie cudacznego oso
bnika ociekało krwią.

Przeprowadzona rewizja wykazała, ża w torbie, którą 
ów osobnik trzymał w ręku, zaajdowała aię ociekająca 
krwią głowa Indzka.

Śledztwo ustaliło, że osobnikiem owym jest 2T letnl 
wyrobaik Lwa S*yja, dwukrotnie wypaszozony z zakła
da psychiatrycznego w, Knlparkowie. jako ¡nieszkodliwy 
umysłowo ch »ry.

Szyja uzbroił sic w łom żelazny i przyszedł do domu 
wyrobnika A lama Katppa, przy ni. Parnej, Zastał go 
przy wygarniaain pipioła z pieca. S*yja łomem uderzył 
w głowę Keuppa, a g iy  ten npaił, pchnął go nożem, 
wreszcie podjął obok siejącą siekierę, puczem odrąbał 
Koappowi głowę, zapakował do torby i wysiędł na miasto 
Zapytywany na posterunka, dlaczego to uczynił, odpo
wiedział, że Katapp oika^żat ojca u kradzież i że Michał 
Arohaniół kazał mu ściąć głowę syna, ponieważ w niej 
siedzi szatan.

K t s  w/g'at w loterii?
W; I daia oią<aieai« I 7 lkU»y 13'Litarji ?.ń«t«ow ej 

padljrJa.atapiij4>e mnmirr:
P i a r . u /  dsiaft.

48»«# z lnr.: 17AI43.
28088 zl a r.:  26910.

5888 z! n r . :  498'*6 102131.
2808 zl nr.: 9>24l 118773.
1099 zl nr.: 93090 129641.
889 rl n.r: 11214 73918 83048 99675 118042«
69» z( Qr. : 11086 17875 39971 588 49 «94188 ,«153463

165367 169961.
580 zł n r .: 7244 21535 80163 41230 65691 71038

73095 80232 81485 113479 118980 122113 136937 139148 140689 
145816 160847.

(Drugi dsisft.
88 800 zł nr.: 43019.
10.980 zl nr.: 112328,
1.90» zl nr.: 648S1.

889 zl nr.: 6 »234 78254 99934.
690 zl nr.: 31154 55731 59989 59359 8 9090 83182

85937 90192 94521 971 .’8 93724 103213 116223 149113.
508 zt nr.: 3472 59<7 7797 13164 21S17 38059

43765 71575 79935 8)747 924)3 9J705 96J86 102183 117287 
117867 124466 134218 143392 145165 161736, i

gTrzacf dzieft.*
z.uw» zt n r .: 8984.
1.8 >0 zl nr,: 79501 153904.

888 zł nr.: 104278 
609 zt nr.: 43119 134737.
500 zl nr.: 5715 10247 18557 63379 71531 86873 888 

108150 111353 141452 148)68 162353 165265 167936.
Wi nanzej kalikturze p »między inaeaai wzższetni w 

granami «tawki tj. 250 zl paiłjr na a-ry.: 156748, 1638!

Ustalenie kandydatów do Izby 
Rzemieślniczej.

Zabrani« Obwodu V-ttgo.
Brodnica, W niedzielę, daia 10 bm. w sali Da

ma Ketolickiejo. odbył się zjazd tzemioiła obwodn 
V-*jo obejmającego powiaty: brodnicki, labawski 
i dziełdowzki. Ni zjazd ten przybyli reprezentanci 
rzemiosła ze wizyitkich niemal zakątków obwodn.

Zjazdowi przewodniczył prezes Zrzeszenia Samo
dzielnych Rzemeilnitów p. O lewicz, •ekrelarzowat 
p. Lndwicki z Nowegomiaite. Da prezydjam powoła
no pana Cbehenowzkiego z Labawy, p. Bartkowskiego 
z Lidzbarka i p. iai. Witkowikiego z Działdowa.

Po nitileein porządka dziennego przystąpiono do 
wyboru kandydatów do Izby Rzemieślniczej oraz ich 
zastępców.

W harmonijnym i jednozgodnym naitroju jedno
myślnie dokonano wyborn naitępsigąeycb kandydatów:

1. kandydatem zawoda dekarakiego został p. Ma
ksymilian Mrówifttki z Brodnicy,, — sattępcą p. Leon 
Prnaakowaki z Labawy.

2. kandrdatem zawoda ciaaielikiego zestal p. 
Wladfiław Zncbowiki z L;dzhtrka, — zaitępeą p . 
Praacizztk Koknk % Brodnicy.

3. kandydatem zawodn introligatorskiego został 
p. Franciszek Wianeek z Torunia, — zastępcą p. Fran
ciszek Makata z Działdowa.

4. kandydatem zawoda szklarskiego został p. Fi
lip Balewzki z  Działdowa,— zastępcą p. Bernard Kry
zy mant t  Nowcgomiaata.

Pełnomocnikiem luty został p. Temasz NiUewski 
z Brodaicy, zastępcą p. Jan Węgierski s Brodnicy.

Jak więc wynika, na okręg V-ty mtalaaa została 
jedna li eta tak, ii aie naLeśy przewidywać wyborów 
imieaaycb.

Straszliwe skutki mrozów.
Katastrotaln« sytuacja na kolejach.

Kraków, 11. 2. Ru:h aa dworca kolejowym poz
wie nitał. Parowozy w drodsc zamarzają tak, śc po
szczególna atacjc nic mogą pouczać pociągów w dal
szą drogę.

Wszystkie stacje kolejowe węzłowe i mniejszo 
przeładowane są pociągami, naieruebomioaemi z po
woda zamarznięcia lokomotywy.

Pociągi przyjetdtająnp. do Krakowa z wielkiem opó
źnieniem, docbodzącem do 15 godzin, a na linjaek 
podmiejskich do 2 godzia. Na stacjach cała 
m m  podróżnych czekają aa aruchoraienie pociągów. 
Władze kolejowe robią co mogą, aby częściowo zara
dzić brakowi pociągów. Wisie pociągów zapełni* 
wstrzymano, a zwłaucza da Lwowa i dyr. katowickiej. 
Urzędy rucha są bezsilna wobec następstw straszliwego 
mrozu. Nie są one nawet w możności określić po- 
drótnym, kiedy pociąg odejdzie, a kiedy mość dojść do 
stacji przeznaczenia.

O ile mrozy nie zelżeją, kolej słanie przed pro
blemem zupełnego wstrzymanie ruchu.

Ruch kolajoary wstrzymany.
Lwów. Według komaoikatu lwowskiej dy

rekcji kolejowej, ogólny ruch kolejowy w obrąbie sta
nisławowskiej dyrekcji został wstrzymany na wszy
stkich liajash do jatra popołudnia.

Kąplal w Willa przy 25 stopniach m rów.
Warszawa. Mima siarczystego mrozu saalasto się 

onegdaj 12 amatorów, którzy satywali kąpieli we Wi
śle. Tor pływacki długości 30 mtr., szerokości 6 a k .  
wyrąbany został w lodzie, grubości 1 mtr.

134 stopni mrozu.
I^W arszawe, 11. 2. W całym kraja panują od arie

la lat nicaotowanc mrozy. Dziś o sgodc. 8-ej ranę 
obserwatorjumjkrakowikie zanotowało temparatnrę — 
34 Cel. Jeit to największy spsdek temperatury, zano
towany przez obierwatorjam kracowskie w ciąga 103 
lat regularnych spostrzeżeń meteorologicznych.

Skutki obocnych mrozów.
Berlin, 11, 2. W nocy z niedzieli na poniedziałek 

zniżka temperatnry w Berlinie osiągnęła rekordową 
cyfrę — 25 atopni Cel w śródmieścia, a 29 ctopai po
niżej zera w miejscach otwartych. Jest to nejodższa 
temperatura, jaką zanotowano w Berlinie od t. 1793.

Tramwaje, entobusy i koleje podziemee wykeznją 
bardzo słabą frekwtncję wskutek pannjących mrozów. 
Pociągi pospieszno zagraniczne nadchodzą dzisiaj do 
Berlina z kilkagodzinaem opóźnieniem.

P. Prezydent Rzaczplttej nr Krakowie.
HKraków, 10. 2. P. Prezydent Rzeczplitej proi. 

Ignacy Mościcki przybył w dnia dzisiejszym ds Kra
kowa, celem odwiedzenia chorego zięeie swojego di. 
Zwistowskiego. P. Prezydeat zamieszkał w aparta
mentach w 7amkn aa Waweln.

Dziś w nocy p. Prezydeat wyjechał do Warszawy .

Ponowny wybOr Janusz« Radziwiłła. 
Warszawa, 12. 2. Prezesem komitetu zachowa

wczego wszystkich ugrupowań konserwatywnych zo
stał ponownie wybrany Jaansz Radziwiłł.

Powrdt post« Dswiłll.
Warszawa, 12. 2. W ooaiedziałok w południ*

? wyj»r:hal z Moskwy poseł DaviUs.



[. O statn ie  w iadom ości.
Poiicdzcni. komisji wojskowej.

Warszawa. W zastępstwie przewodniczą- 
ceg© poseł Soja rwolal posiedzenie law isji 
wojskowej, saaraczająr, l i  uczynił to na wnio
sek posła Trampctyńshiego. Poseł Soja odesj* 
tal list poa. Kcścialkowsklego, w którym tesle  
nazwał zwołanie to bezprawiem Kewisja po 
przeprowadzonej dysksaji jedni głośnie oświad
czała owo solidarność z p<rstępówasitm Boji, 
oznaczając zwołanie komisji za słaszne, konie
czne i nzassdnione. Komisja aatalila termin 
przyszłego posiedzenia na 29 bm.

Sejm śląski rozwiązany.
Warszawa. Pan Prezydent Bzplitcj roz

wiązał dekretem zejm śląski nn podstawie 
spłynięcia jego kadencji.

f i Podpisanie traktatu bsndlewe-kolajowego 
po lako-łotewskiego.

Byga. Dziś podpisany został traktat ło
tewsko-polski. At dotąd istniał tylko skład 
prowizoryczny. Traktat tea ma wielkie zna
czenie i kaadlowe i w atosaaku do rachn ko- 
lejowcgo.£L~

[Szczęśliwa to Prusy Wschodnio.
Berlin. ,D«mokratische Zeitsng* donosi, 

ie  pomoc adzielona przez Bzcszę i Praży dla 
Praa Wachtdaick, wynosi dotąd 170 młlj. mk.

Kramara o sprawie czeskc-nismiickiej.
Praga. W instytucie czecbosłewacklej 

oświaty lodowej wygłosi) Kramarz, przywódca 
czeskiej psrtji Naród. Denokr. przemówienie, 
w którcm porsstył sprawę stoannkn Czecho- 
tłowaków do Niemców. Zaznaczył on, le  Cze
chosłowacja wiernie wypełnia swe zobowiąza
nia odnośne do mniejsześci niemieckiej, sw a
tając Niemców jako składową część państwa. 
Jednak Czechosłowacja jcat państwem narodo- 
wcm i nie może pozwolić na tadną aatonomję,

czy to terytorialną czy szkolną Obecna koa
licja czcako-niemiecka w rządzie nie jest ko
nieczna, jednak daje motność Niemcom do 
sprawiania polityki aktywistyczaej. Niemie
ckie gazety zgadzsją się aa sens przemówienia 
Kramarza, apatrając w aiem tendencje »godo
we, jednak ale zgadzają alę aa odmawianie im 
praw da antonomji terytorialnej lnb szkolnej.
ii_ Silna mrozy dają slą i tam wa znaki.

Praga. Silne mrozy dają oie i w Czecho
słowacji we zsskl. Mrozy powoda ją ntrndn le
nia kolejowe. Miaiatcratwe nosi się ze zamia
rem ograniczenia towarowego rsckn kolejowe
go. W Pradze ode za w a się prócn tego brak 
węgla.

Wislkia zawieja.
Bskareszt. Mrozy w Bnmaaji nieco zelżą- 

ły, natomiast pojawiły się ailne berze! zawie 
je, przez co rsch kolejowy »ostał m arin ie  
ntrndnioay — aczkolwiek aa głównych lia ja tk  
a i  dotąd jest utrzymywany.

Stado wilków napadło no oaladla ludzki«.
Ateny. Z Jaomy donoszą, że stado zgło

dniałych wilków napadło aa dimoatwa, któ
rych pastwą padło 6 żołnierzy i 16 dzieci.

Ratyfikacja paktu Kniloga.
Kyga. Dziś naatąpiła przeciw 6 głosem 

posłów komunistycznych ratyfikacja pakta 
Kelloga.

Zdarzania dwuch pociągów.
Biało gród. Pociąg pasażer ehi zderzył się 

około Baionicy z pociągiem iłalbowym, wio 
zącym robotników. 30 o*ób jeat rannych — 
wśród tychże kilka poważnie.

Wislki pożar.
Amsterdam. Wielki pożar zniszczył teatr 

i przylegającą kawiarnię oraz jeden gmach 
koszarowy atrsży pożarnej.

Amanudah zwycięż«.
Bfilis, 11. 2. »United Piezz* donosi z Me«k«ry„ 

t* walki między oddział»mi Amanallaba, a «rogiem 
jego, Baczo Sakae, po kilkudniowej przerwie, spowo
dowanej ulewami, rozpoczęły się nanowo. Wojaka 
aiurpatora cofa się powoli przed wojakami Amanallzba

Szabeskurjer.
N.jświeżzzy nr. Szabeakcigria wyazrdł z pod pjrazy 

bardzo i ln i l im iy .  Stronę tytułowa trgo pocijtw gc 
dziś organu żydoznswezrgo zdobi św itirj rysurek, przed
stawiający Galicję, Kongrcićwłę i Wirlkopwlokę Jako 
trzech baraiów. oczywiście dwó«b rata tnie h do cna ostrzy- 
żoBjch z wełny przez żydów. Barana wielkopolskiego 
Szabcakurjer przedstawia mocno cbrośnictcgo w wełnę 
i obok zgraję ży dci twa z nr żyrami. Prócz godnych 
uwagi artykułów »potyka czytelnik tego piżma nzjśwież- 
■ae wiadomości a R sji aowieckiej, galerje osób »foóegra- 
fewanyrb przed, lub po wyjściu od żyda, orzą cały sm- 
reg iluatracyj. Szabtsknrjer jcat wezedze do anbyeia.

Ruch towarzystw.
F M irw iuja  N ow tm itfto . PnypomJii« sio cslush- 

kem  towaiz^itwa śi od owe k leje  śpiewu. Ztriąd.
Z»fnfars. Zwyczajne z*biasie EóJka B f b k u p  

odbędzie ile dnia 17 lutego zarss 90 Dakźtśktiie w 
Ziii)A nv.

Łkany wdział wszystkich członków pożądany. 
_____________________ _________________ Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu,
Notowania oficjalno z dnia 11. I,

Płacono w złotych aa ICO kg.
Zyto nowe (suche) 32 25 32 75
Pszenico 4050 41.5*
Jęczmień browarowy 34 10—36 U*
Owies nowy 39 25 31 Si

l i r M t w a i  13 2 Dolar 1.9® z i t a i i ę i  
Za 100 zł nr Gdańska S7.90~S7.89. 
a s  Warszaw»* 57 47- r ?.85

Ifl U M I m l l N I ł i M i t a f t  W ib iU  S l tv l t i l  i
*» »sfH!tx!i Nislitti si» s«ssvlsis»

P rz e ta rg  przym usow y*
W płątifcę d n ie  I5»*e bm. m gada. 12-teJ w  południe
sprzedawać będę p » y  P lu te  H ellera za gotówkę najwięcą

dającemu:

1 pianino (Sommerfeld).
Przedmiot powyższy można pól gcdzlny przed licytację oglądać 

Lidzbark, dola 12-go łatego 1929 r.
K am iński, kom. sądowy,

P rz e ta rg  P rzy m u so w y .
W p ią tek , d a le  15-go rb, o g ed z . 15-tej pe południa
sprzedawać będę przy a l. K eśe le ln ej za gotówkę najwięcej 

dającemu;

1 pianino.
Lidzbark, dnia 12-go lutego 1929 r.

K am iński, kom. sądowy.

P rz e ta rg  P rzy m u so w y .
W so b o tą ! dnia 16. 2  29 r . o  god r, I2»tej w  p e łed n le
sprzedawać będę na sali Ogrodu T o w a rzy stw  najwięcej 

dającemu za gotówkę

1 zegar stojący, 2 kanapy
Lidzbark, dnia 12. lutego 1929 r,

K am iński, kom. sądowy

PR ZYM U SO W A LICYTACJA.
W sa b a tą , dni* IC. I  I 9 r ,  a  god*. 12-taj połwdnlw 
będę sprzedawał wi O trąbi* a p. t l z ś y z lz w a  Karbów

■ k lag*  za gotówkę najwięcej dzjęcenu:
I ś w i n i e  d u ż ą ,  2  o w c e ,  I o l s l a k * ,

I w a g ą  d n o y n a m ln ą .
Nowemiasto, dnia 13. Z 1929 r.

9 o m m o rfe lilv kom, aądowy.

Państwowe Nadleśnictwo K o stk o w o
urządza następujące

l i c y t a c j e
■■ d r n w n o  u ż y t k o w e  i e p n ł o w e  a

dnia 19. lutego rb.
w  L u b a w i e ,  (Dom Towarzystw) z rewirów Gieiłoi, 

Nzpromek, Tylise i Białogóra
O l i a  2 2 . LU TEG O  R B . w  K o s z e l e w a c h

z rewirów Płcśaica i Oltzewo,
DNIA 6 . M A RCA  R B . w  K lo łp in n c h

z rewitów Słup, Kiełpiny, J a n o w o  i Kostkowo. 
Początek lisy ta sy j o god z. 9-tej rana Handlarze wykluczeni.

Nadleśniczy.

Licytacja drzewa
Hr. Leśnictwo Wardęgowo

f p on ied zia łek , dnia 18-go  lu tego  1929 r . 
•  godnln l* IO-tej przzd  pelwd. zdbędtie stą w oberży 

S klb lek ł, Lipinki publiczny przetarg
d łu ży o  so sn o w y ch  I św ie rk o w y c h , s z e z n ą  
ok rąg lak ów , ch rń stu  I d rągów  I. do III. kl.

_____ Hr. leśniczy rewirowy.

BUFETOWY
.modro s ig £ z g ło t ić

<J. Fonrobert
L U B A W A .

Poszukuje od 1. kwietnia rb.

dwie familje
a  dw om a 'nawiąńnlknm t

Kant, M il i
p. Botoszyn.

BANK LUDOWY
w Nowenmieście n. Drwęcą. 
Z a ła t w ia  w sze lk ie  
czy n n o śc i bankow e

Prayjim rje w k ła d y  d e p o i y t o w ę  
I p ł«ol xm w yp ow ied zen ićm

daiennem 6 proc.
miesięcznem 8 proc.
kwartalnej» 9 proc.
półroezuem 10 proc.

0tgT W k ł i d y ^ d o l i r o w c i  T M
kwartałuem 5 proc.
półroezuem 6 proc.

Kupuje H sło to , ereb ro , ś e b r y ,  marki! 
■ franki I inno obco waluty.

Pośroćinlezy w kupnie I sprzedaży akeyj i papie
rów wartościowych 
Zastępstwo Banku Polskiego dla 
inkasowania weksli 
do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

P o o l s  d a  

N a l e ż y
SN
O dw ołanie  1
O belgę nuconą na 

, H łallfóław a R m w k ie -  
w k i s  z M ikołajk i Fran

c isz k ę  Z ś ^ m w ib ą
x M.kołajk

o d w o łu ję  i przepraszam 
Konstanty Srzostowsii

M k ółtjb l.

U C Z N I U
do otolarotw a prsyjmie od 

K«roz
BN. TE58AR mistr* stolarski 
L i d z b a r k ,  S ta re  M a t t )  15

Potrzebuję od zaras

U C Z N I A
kow alokłogos

JAR O S T R O W S K I
Nicm. Brzozie.

Dziewczyna
umiejąca gotowi 6 p o tra o lin a  

od zaraz.
SIMONOWA Nowemiasto

UCZEŃ
t  lepszem wykształceniem, syn 
porządnych rodziców n o ż o  

s i ę  z a r a z  sg ło a lś«

WI. Czajkowski,
skład żelaza

L u b aw a .P om orze.

KNURA
tdatnego do roa|dc»du i kitka

J A Ł O W I C
J różnego wieku ma na sprzedaż

Wszystkim, którzy byli łsckawf wy łazić nam «okazji 
ślubu Dtszego swojo życztnia, s k ł a d a m y  |hkn»f 
serdeozniejaie

„Bóg zapłać“
L ub aw a! w lutym 1929 r.

F e lik s  wraz z Zofją
z domo T n r e n o s a s k i c b

Debkowie.
NI

Przy ujemnym bilansie handlowym 
IBT k u p u j c i e  t y ł k u  TlM

R A D I O A P A R A T Y
K R A J O W E

Posiadamy stale na składzie odbiorniki jedno» 
dwo, trzy i eaterolampowe, głośniki, lampki 
„Philipsa“ (wyrób krajowy) akumulatory, ba- 
terje anodowe, odgromniki, druty do instalacji, 
izolatory oraz części do budowy a p a r a t ó w.
Rzetelna ! snmienna Dogodne warunki

obsługa ! spłaty !
Instalację wykonujemy f a c h o w o .

„D R W ĘCA“  Orukaraia i Kstęgaraia
D Z I A Ł  R A D J O W Y .

N ajw iększe  p rzedsięb iorstw ©  w Nowem- 
m ieśc ie , p osiadające  z e z w o l e n i e  n a  

h an d e l ra d io a p a ra ta m i.

O dw ołan ie  I
O belgę, rzuconą na 

p 9 ł« d f> ł« w a  R9z»«ik8«> 
w ło sa  z Mikołajk.  F*»n> 

• I s z k ,  Z a k rzśw sk ą
s Mitcołajek

odwołuję i przepraszam 
Koastanty Grzoskowski

R ikałfjk ii.

B A C Z N O Ś Ć !
P ros ię  wyciąć i »chi-'  ii 
Arno f o r s y  f ^ t ś g f i l j i s

A p a r a t y  ksaide^o »ysieottft 
i '  iel^ości od 9X 2 n** prawią 
także ku/ię po c na h przy»

atępaycb.
Z » llło^  B fty«tY 9III«j 

ł a t  f l f i ł j i  i , a o i i ( k iK ió

Zygf ud Kozło*ski,
N sw óm tH tko, ul Kościelna 6»

i

S te le  ¿ w ie le

BATERIE ANODOWE
poleca

„D rw ę c a “  Drskarsis i Księgarsia. !


